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Abstrakt

Fokální kortikální dysplázie (FCD) je one-
mocnění charakterizované poruchou vý-
voje mozkové architektoniky. Jeho pro-
jevem bývají epileptické záchvaty. Podle
mikroskopické přítomnosti dysplastických
neuronů v lézi se rozlišuje na typ I. (s poru-
chou kortikální laminace) a typ II. (s neu-
rony a balónovými buňkami). V literatuře
je diskutována existence grafoelementů na
invazivním EEG specifických pro jednot-
livé typy lézí. V práci je implementováno
několik metod pro automatickou detekci
těchto grafoelementů a výsledky jsou po-
rovnány s údaji v literatuře.

Klíčová slova: Fokální kortikální
dysplázie, iEEG, číslicové zpracování
signálu

Vedoucí: Ing. Radek Janča, Ph.D.
Praha
Technická 1902/2
místnost: C4-460

Abstract

Focal cortical dysplasia (FCD) is a dis-
ease characterized by a disorder of brain
architecture. Its common manifestation
are epileptic seizures. Based on the mi-
croscopic presence of dysplastic neurons
in the lesion, it is possible distinguished
type I FCD (cortical dyslamination) and
type II. (with neurons and balloon cells).
The literature discusses the existence of
graphoelements on invasive EEG specific
above mentioned types of lesions. Several
methods for automatic detection of these
graphoelements are implemented and the
results are compared with the data in the
literature.

Keywords: Focal Cortical Dysplasia,
iEEG, Digital Signal Processing

Title translation: The focal cortical
dysplasia classification in invasive EEG
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Kapitola 1

Úvod

Práce se věnuje automatické analýze EEG signálu u pacientů s malformací
kortikálního vývoje charakteru fokální kortikální dysplázie (FCD). Projevem
tohoto onemocnění bývají epileptické záchvaty, které často obtížně reagují
na farmakologickou léčbu. V těchto případech je pak nutné přistoupit k
epileptochirurgickému výkonu, při kterém je část mozku s dysplázií odstra-
něna, či funkčně diskonektována. Rozsah výkonu je plánován na základě
široké palety vyšetření, jsou například zobrazovacích (MRI, PET, SPECT) a
elektrofyziologických (EEG, SEEG).

Existuje několik podtypů FCD, přičemž rozdíly mezi nimi jsou definovány
na mikroskopické úrovni. Přesnou diagnózu je tedy možné stanovit až z
odebraného vzorku tkáně po provedení operace. U některých typů FCD je
vyšší riziko relapsu a selhání chirurgické léčby, proto je nutno předem znát typ
FCD a zvolit správný typ resekčního výkonu a jeho rozsahu. Jelikož pomocná
vyšetření mohou pomoci stanovit typ přítomné patologie, mají tedy kromě
role v plánování samotné resekce, ještě nezastupitelné místo v předoperační
stratifikaci nemocných podle rizika a prospěšnosti výkonu.

V literatuře jsou diskutována některá specifika charakteristická pro jednot-
livé typy FCD, jako je například výskyt grafoelementů typu REDs. Cílem
práce je některé z těchto tezí ověřit a vytipovat další EEG prediktory, podle
kterých by bylo možné typ dysplázie klasifikovat. V rámci práce byly analyzo-
vány dlouhodobé iEEG (intrakraniální EEG) záznamy za použití validovaných
DSP (Digital Signal Processing) detektorů s vlastními modifikacemi a několika
detektorů pro tento účel nově implementovaných.
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Kapitola 2

Teoretický rozbor

2.1 Histopatologické dělení fokální kortikální
dysplázie

Fokální kortikální dysplázie (FCD) je skupina poruch vývoje mozkové archi-
tektoniky. Tradiční klasifikace je rozlišuje podle histologického nálezu na typ
FCD I. a II. Tato klasifikace byla v roce 2011 aktualizována Blümckem, při-
čemž byl vyčleněn typ III.[2], který je spojen s jinou mozkovou lézí. Obecným
znakem kortikálních dysplázií je porucha laminace, při níž jsou normálně
horizontálně orientované vrstvy kortexu orientovány vertikálně. Histopato-
tologické znaky FCD jsou popsány v tabulce 2.1. Schématické porovnání
jednotlivých typů dysplázií se nachází na obrázku 2.1, upraveno podle [15].
Mikroskopický obraz FCD I. je zobrazen na obr. 2.2 a mikroskopický obraz
FCD II. na obr. 2.3.
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2. Teoretický rozbor ...................................

Obrázek 2.1: Schématické vyobrazení jednotlivých typů FCD. Normálně hori-
zontálně orientované vrstvy kůry se orientují vertikálně. V dyspláziích typu IIA
jsou navíc přítomny dysmorfní neurony a v případě FCD IIB ještě balónovité
buňky.

Typ Podtyp Specifikace
FCD I Porucha kortikální laminace
FCD II a Porucha kortikální laminace

přítomnost dysmorfních neuronů
b Porucha kortikální laminace

přítomnost dysmorfních neuronů
přítomnost balónových buněk

FCD III a Porucha kortikální laminace
s přítomností hipokampální sklerózy

b Porucha kortikální laminace
s přítomností tumoru

c Porucha kortikální laminace
s přítomností cévní malformace

Tabulka 2.1: Histologická klasifikace kortikálních dysplázií

6

............................ 2.2. FCD na zobrazovacích metodách

Obrázek 2.2: FCD I. typu. Převzato z [15]. Je patrná vertikální orientaci vrstev
kůry.

(a) : Dysmorfní neurony (b) : Balónovité buňky

Obrázek 2.3: FCD II. typu. Převzato z [15]

2.2 FCD na zobrazovacích metodách

Kortikální dysplázie mají i korelát na zobrazovaích metodách. Konkrétně na
magnetické rezonanci je následující[10]:

. ztluštění kůry;

7

2. Teoretický rozbor ...................................
. setření hranice mezi šedou a bílou hmotou;. abnormální gyrikfikace;. známky hypoplázie či atrofie;. hypersignální změny na T2, až charakteru transmantle sign.

Část pacientů s fokálními kortikálními dyspláziemi má na magnetické
rezonanci negativní nález. Častěji v případě FCD I typu. [12] Zvlášť při rozpo-
znávání celých lézí nebo jejich částí, stoupá význam dalších komplementárních
vyšetření, jako jsou elektrofyziologické studie.

2.3 Úvod do epileptochirurgie

U části pacientů s epilepsií špatně reagující na léčbu (farmakorezistentní) je
nutné přistoupit k epileptochirurgickému výkonu, při kterém je část mozku
způsobující záchvaty odstraněna či funkčně odpojena. Tyto výkony se dělí na
kurativní, které pacienta zbavují záchvatů zcela, a paliativní, které snižují
množství záchvatů či výskyt záchvatů pacienta nejvíce ohrožujících. [3].

U některých patologií jde o operace poměrně časté a standartizované
(například anteromediální temporomediální resekce u hipokampální sklerózy).
V případě FCD však zpravidla jde o výkon, jehož postup je navržen přísně
individuálně podle rozsahu a charakteru léze. Kromě odstranění samotné léze,
z níž by měla plynout pooperační bezzáchvatovost, je zároveň nutné, aby
nedošlo k poškození dalších struktur, ze kterého by mohl plynout neurologický
deficit (například porucha perimetru, fatická, mnestická či gnostická porucha).

2.4 EEG u FCD

2.4.1 Metodika zaznamenávání

EEG patří k základním vyšetřovacím metodám v neurologii. Obecně je při
něm snímána elektrická aktivita v mozku. Provádí se v několika modalitách:

8

..................................... 2.4. EEG u FCD

Povrchové EEG: je nahráváno pomocí 19 elektrod, které jsou umístěny na
skalpu hlavy.

HD-EEG: je nahráváno obdobně jako standardní skalpové EEG, ale elektrod
je až 256. Zvýšení prostorového rozlišení záznamu umožňuje výpočet
takzvané inverzní úlohy a určení zdrojů EEG aktivity.

ECoG: elektro-kortikografie je invazivní EEG (iEEG) vyšetření, které zavádí
pole elektrod pod tvrdou plenu mozkovou. Mřížky elektrod jsou zobrazeny
na obr. 2.4.

SEEG: stereo EEG reprezentuje intracerebrální EEG monitoraci, která
spočívá na zvedení skupiny tenkých elektrod (d=1-2 mm) do mozkové
tkáně pomocí stereotaktické navigace. Invazivita je vyšší tím, že elektrody
musí prostupovat mozkovou tkání. Díky tomu je ale možné monitorovat
i hlubší struktury. Zavedení elektrod je zobrazeno na obr. 2.5.

Obrázek 2.4: Elektrokortikografie (poskytnuto ve spolupráci centrem pro epilep-
sie 2. LF UK a FN Motol)


[…]


Detekce
IED a RD

Uložení
značek
detekcí

Konec

Vyfiltrování
pouze nočních

záznamů

Obrázek 3.8: Procesní diagram hromadné detekce
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Kapitola 4

Výsledky

U skupiny pacientů s FCD byly vyhodnoceny detekce jednotlivých grafoele-
mentů. Vypočítané hodnoty jsou zobrazeny v tabulce 4.1

Pacient Typ FCD Interict. výb. [IED/min] RED [% záznamu] RD [% záznamu]
P030 2 0,35 29,75 0,41
P033 1 0,87 22,61 0,54
P045 2 1,64 88,40 1,66
P046 2 0,56 32,22 0,51
P067 2 0,46 31,11 0,19
P072 1 0,31 5,86 0,01
P075 2 0,51 32,50 1,23
P084 1 1,14 67,23 0,03
P124 2 0,36 5,32 0,48
P125 2 1,20 69,36 0,42
P127 1 1,08 83,21 0,02
P133 1 1,64 71,71 0,19
P149 2 0,44 30,52 0,34
P156 1 0,20 9,91 0,02
P157 1 0,06 0,00 0,07
P158 1 0,47 22,77 0,29

Tabulka 4.1: Souhrnné výsledky detekcí
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4. Výsledky.......................................
4.1 Interiktální výboje

Ve skupině FCD I. byla průměrná četnost výbojů v lézi 43,2/min a ve skupině
FCD II. 41,4/min. Rozložení výsledků je patrné z grafu 4.1. V četnosti výbojů
není statisticky signifikantní rozdíl.

Obrázek 4.1: Výskyt lezionálních interiktálních výbojů u jednotlivých typů
dysplázií

4.2 Rytmické epileptiformní výboje

Rytmické epileptiformní výboje byly ve skupině FCD I. průměrně přítomny na
35,41 % lezionálního záznamu. Ve skupině FCD II. to bylo 39,89 %. Rozložení
výsledků je patrné z grafu 4.2. Ve výskytu REDs tedy není mezi skupinami
statisticky signifikantní rozdíl.

4.3 Pravidelnost generovaných výbojů

Z důvodu, že u některých pacientů probíhaly REDs pouze ojediněle (P072,
P124, P156, P157), byli tito z hodnocení vyňati. Průměrné sešikmení u
skupiny FCD I. bylo 2,59 a 2,74 u skupiny FCD II. To odpovídá tomu, že
výboje během REDs bývají od sebe vzdáleny 0,3-0,5 s. I přes jinou morfologii
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.................................. 4.4. Repetitivní výboje

Obrázek 4.2: Doba trvání REDs u jednotlivých typů dysplázií

REDs není tato metoda schopna jejich charakter rozlišit. Výsledné hodnoty
jsou vyneseny na grafu 4.3.

Obrázek 4.3: Šikmost rozdělení výskytů REDs

4.4 Repetitivní výboje

Mimo dobu, kdy byly přítomny vysokoenergetické iktální výboje, probíhaly
RD průměrně v 0,12% času záznamu u skupiny FCD I. a v 0,75 % času ve
skupině FCD II. Výskyt popsaných grafoelementů umožnuje oddělit skupiny
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4. Výsledky.......................................
FCD typu I a II na hladině významnosti p = 0, 007. Rozložení výsledků je
patrné z grafu 4.4.

Obrázek 4.4: Doba trvání RDs u jednotlivých typů dysplázií
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Kapitola 5

Diskuze

Cílem práce bylo ověřit EEG prediktory, podle kterých by bylo možné klasifi-
kovat typy fokální kortikální dysplázie.

Byla shrnuta literatura, zabývající se změnami na EEG u pacientů s kor-
tikálními dyspláziemi. Na základě těchto informací byly provedeny detekce
vybraných abnormit na iEEG záznamech 16 pacientů s klasifikovaným ty-
pem FCD. Tyto byly následně kvantifikovány a jejich výskyt v jednotlivých
skupinách byl statisticky testován.

Bylo zjištěno, že samotný výskyt IED není dobrým prediktorem typu FCD.
Jejich výskyt však byl ve shodě s očekáváním dramaticky vyšší v dysplastické
části mozku, bez ohledu na etiologii léze.
Ač je v literatuře udáváno, že repetitivní epileptiformní výboje (REDs) jsou
typickým nálezem u FCD II., na zkoumané skupině pacientů se ukázalo,
že se podobně často vyskytují i u FCD I. typu. Jeví se, že mezi REDs u
FCD I. a II. jsou morfologické odlišnosti, které by byly pro jednu či druhou
skupinu specifičtější, proto bude nutno detailněji popsat jejch charakteristiky.
Jejich rozlišování pomocí mezivýbojového histogramu však spíše ukazuje na
podobnost REDs u obou skupin.

Ukazuje se, že epileptické události typu RD probíhají častěji u pacientů
s FCD II. typu. Tento znak by se tedy dal použít jako prediktor histologic-
kého typu léze. Je zajímavé, že grafoelementy podobné RD jsou v literatuře
popisovány jako aktivita embryonálních neuronů, což by mohlo mít souvislost
s přítomností dysplastických neuronů u FCD II. typu. Tyto závěry by však
bylo potřeba potvrdit na větší skupině pacientů. U detektoru RD by také
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5. Diskuze .......................................
byla třeba pečlivá validace, a to zejména v mezních situacích, jako například
při falešně pozitivních detekcích způsobených vysokoamplitudovými výboji.

Závěry práce tak mohou pomoci preoperačně rozlišit různé typy FCD, což
má význam při stanovování rizik a benefitů operace a tedy může mít vliv
při rozhodování o indikaci epileptochirurgického výkonu. Získané předběžné
výsledky budou sloužit jako podklady pro připravovaný grant, zabývající se
FCD v širších souvislostech.

Dílčí výstupy bakalářské práce byly prezentovány na Vědecké konferenci
2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy 26. 4. 2018.
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