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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klasifikace typu fokální kortikální dysplazie z invazivního EEG
Jméno autora: Matyáš Ebel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: MUDr. Adam Kalina
Pracoviště oponenta práce: Neurologická klinika 2. LF UK a FN Motol

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je poměrně náročné, vyžaduje práci s velkým objemem dat a skloubení znalostí z klinické epileptologie a signálové
analýzy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil převážnou část zadání, nastudoval danou problematiku, identifikoval specifické vzorce v iEEG a implementoval
řešení pro objektivní hodnocení. Práce neobsahuje kazuistiky a porovnání s výsledky klinického hodnocení, které by
nepůsobily ve výsledné práce konzistentně a jejich vypracování by bylo nad rámec přiměřeného rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup s využitím spike detectoru byl zvolen správně, přímo z něj vychází detekce specifických vzorců a mimo jiné se tím
významně redukuje objem analyzovaných dat. Jak ale student sám uvádí, dalších výsledků by mohlo být dosaženo při
zohlednění morfologie zkoumaných grafoelementů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce má vysokou odbornou úroveň. Student využil značnou část dostupné odborné literatury na dané téma a použil
podklady a data z klinické praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje velmi malý počet gramatických, stylistických a formálních chyb. U některých obrázků není v tištěné podobě
vzhledem k tloušťce čar dostatečně přehledná legenda.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student čerpal z relevantních článků a další literatury z oboru klinické epileptologie a aplikované signálové analýzy. Zdroje
jsou správně citované a jejich výsledky jsou v textu řádně odlišené od studentových vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené hlavní výsledky jsou velmi kvalitní a použité metody mohou být implementovány v klinické praxi. Spolehlivá
předoperační klasifikace jednotlivých typů FCD výrazně ovlivní volbu rozsahu resekčního výkonu. V kontextu pacientů
s farmakorezistentní epilepsií na podkladě FCD je skupina 16 subjektů poměrně rozsáhlá a lze ji považovat za
reprezentativní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V celkovém hodnocení práce je třeba především vyzdvihnout úspěšné zvládnutí mezioborové problematiky
s využitím znalostí z klinické epileptologie a signálové analýzy.

Otázky k obhajobě

1) Jaké by mohlo být další směřování navazujících prací?
2) Existují zvířecí modely FCD? Jsou u nich popisované stejné vzorce jako u pacientů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.6.2018 Podpis: MUDr. Adam Kalina